
Nº 1844  - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de julho de 2025

Quarta-feira, 02 de

Julho de 2025

SUPLEMENTO ONLINE

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 183, DE 1º DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a reintegração dos imóveis e áreas integrantes do complexo denominado 
“Shopping Estrada”, localizado na Avenida Nilo Peçanha, nº 614/822, e dá outras 
providencias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO que os imóveis e áreas integrantes do complexo denominado 
“Shopping Estrada” foram objeto de permissão de uso por 30 (trinta) anos, conforme 
estabelecido no Decreto nº 26/1996, com término previsto para o dia 28 de março de 2025;

CONSIDERANDO que, fi ndo o prazo contratual, não houve renovação ou prorrogação 
da referida permissão;

CONSIDERANDO que, nos termos do item 11.1 do Edital de Concorrência Pública 
nº 001/92 – CODEMCA, todas as benfeitorias realizadas nos imóveis e áreas foram 
incorporadas ao patrimônio público municipal, sem direito a qualquer indenização;

CONSIDERANDO que é interesse público assumir a gestão dos imóveis e áreas para 
fi ns de readequação urbanística e social;

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretada a reintegração ao patrimônio público municipal dos imóveis e 
áreas integrantes do complexo denominado “Shopping Estrada”, localizado na Avenida Nilo 
Peçanha, nº 614/822, em razão do término do prazo da permissão de uso anteriormente 
outorgada.

Art. 2º As benfeitorias existentes aos imóveis e áreas incorporam-se, de forma defi nitiva, 
ao patrimônio público municipal, sem ônus indenizatório, nos termos do item 11.1 do Edital 
de Concorrência nº 001/92 – CODEMCA.

Art. 3º A CODEMCA fi cará responsável pela gestão e exploração dos imóveis e áreas, 
pela realização de vistoria técnica, pela fi scalização do cumprimento deste Decreto e pela 
adoção das medidas administrativas necessárias à sua desocupação total ou parcial, 
conforme o interesse público.

Art. 4º A Associação dos Lojistas do Shopping Estrada e os demais permissionários 
deverão comparecer à sede da CODEMCA no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da 
publicação deste decreto, para fi ns de formalização da nova permissão de uso.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 1º de julho de 2025.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

DECRETO Nº 184, DE 1º DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a cooperação técnica e gestão administrativa na Gerência de Recursos 
Humanos da Fundação Municipal da Infância e Juventude – FMIJ e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes,

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade, regularidade e efi ciência 
das atividades administrativas vinculadas à gestão de pessoal da Fundação Municipal da 
Infância e Juventude – FMIJ;

CONSIDERANDO a identifi cação de inconsistências operacionais que, de forma 
preventiva, demandam a adoção de medidas corretivas e de reorganização administrativa, 
com foco na melhoria das práticas de gestão de pessoas;

CONSIDERANDO o papel estratégico da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas 
e Governança Digital, como órgão central responsável pela normatização, coordenação e 
supervisão das políticas de pessoal no âmbito do Poder Executivo Municipal;

CONSIDERANDO que a atuação integrada dos Órgãos Municipais visa fortalecer a 
governança pública, a padronização de processos, a valorização do servidor e o cumprimento 
dos direitos e deveres previstos no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais;

CONSIDERANDO a importância de estabelecer diretrizes, procedimentos e políticas de 
recursos humanos que assegurem a correta lotação dos servidores, fortaleçam o trabalho 
em equipe, promovam a disciplina organizacional e contribuam para a melhoria contínua do 
ambiente institucional e da qualidade dos serviços públicos prestados à população;

CONSIDERANDO, por fi m, esta atuação preventiva e colaborativa visa apoiar a 
modernização da gestão pública, mitigar riscos operacionais e assegurar a adequada 
prestação de contas à sociedade;

DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecida a cooperação técnica e gestão administrativa no Departamento 

de Recursos Humanos da Fundação Municipal da Infância e Juventude – FMIJ, com a 
fi nalidade de assegurar o pleno funcionamento, a legalidade e a efi ciência dos atos de 
gestão de pessoal da referida entidade.

Art. 2º A Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital fi cará 
responsável, de forma temporária, pela administração, coordenação e execução das 
atividades de recursos humanos da FMIJ, incluindo, mas não se limitando, a folha de 
pagamento, registros funcionais, controle de frequência, férias e licenças.

Art. 3º A equipe técnica designada pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e 
Governança Digital deverá:

I – Promover o mapeamento da realidade da Gerência de Recursos Humanos da FMIJ;
II – Auditar a lotação dos servidores, a organização do ambiente de trabalho e o 

cumprimento das obrigações funcionais;
III – Verifi car o cumprimento dos direitos e deveres previstos na legislação municipal;
IV – Estabelecer diretrizes e propor medidas de melhoria na gestão de pessoal, 

alinhadas às políticas públicas do Município;
V – Apresentar relatório diagnóstico no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual 

período, mediante justifi cativa formal.

Art. 4º Durante o período da cooperação técnica estabelecida no art 1°, os atos 
administrativos relacionados à gestão de pessoal da FMIJ deverão ser submetidos à 
aprovação da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital.

Art. 5º A cooperação técnica e gestão administrativa de que trata este Decreto terá 
vigência até que outro decreto do Chefe do Poder Executivo determine a retomada plena 
da gestão de pessoal pela Fundação Municipal da Infância e Juventude – FMIJ.

Art.6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 1º de julho de 2025.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

P!"#$"%$ N° 1369/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1281/2021 que designou, Adriana Gomes 
dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
a função gratifi cada de Membro da Folha de Pagamento, Símbolo FG 6, com vigência a 
contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 1370/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 197/2023 que nomeou, Alex Batista Santana, 
para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, o cargo em 
comissão de Chefe de Divisão de Conservação Patrimonial, Símbolo DAS 7, com vigência 
a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 1371/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 458/2021 que designou, Alexandre Pereira 
Lessa, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, a 
função gratifi cada de Chefe de Infraestrutura e Segurança, Símbolo FG 7, com vigência a 
contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1844  - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de julho de 2025

P������� N° 1372/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 15/2025 que nomeou, Carla Barreto Viana,
para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, o cargo em 
comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1373/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2030/2021 que designou, Carla Costa da 
Silva Cruz, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
a função gratifi cada de Membro da Folha de Pagamento, Símbolo FG 6, com vigência a 
contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1374/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 074/2021 que nomeou, Carlos Frederico da 
Silva Paes, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, o 
cargo em comissão de Subsecretário de Administração e Contratos, Símbolo DAS 2, com 
vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1375/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 394/2021 que designou, Cassia Pereira dos 
Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, a 
função gratifi cada de Membro da Folha de Pagamento, Símbolo FG 6, com vigência a 
contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1376/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 675/2022 que nomeou, Catharine Fonseca 
de Sá, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, o 
cargo em comissão de Gerente de Carreiras Públicas e Valorização do Servidor, Símbolo 
DAS 4, com vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1377/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 392/2021 que designou, Claudia Pessanha 
Soares, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, a 
função gratifi cada de Membro da Folha de Pagamento, Símbolo FG 6, com vigência a 
contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1381/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 388/2021 que designou, Eliana Campos de 
Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, a 
função gratifi cada de Subgerente da Folha de Pagamento, Símbolo FG 4, com vigência a 
contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1382/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 456/2021 que nomeou, Frontino Tavares 
Crespo Junior, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, o cargo em comissão de Gerente de Recursos Computacionais e Atendimento 
ao Usuário, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1384/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 410/2022 que nomeou, Henrique Pavoni 
Pessanha da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS 4, com vigência a 
contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1385/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 409/2022 que nomeou, Jaquelline Alves 
Rovetta, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, o 
cargo em comissão de Diretor de Administração de Pessoal, Símbolo DAS 3, com vigência 
a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1387/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1436/2021 que nomeou, João Batista 
Sanches Junior, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, o cargo em comissão de Coordenador de Administração e Conservação 
Patrimonial, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1388/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1164/2021 que nomeou, João Carlos Batista 
Ramos, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, o 
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Ofi cina, Símbolo DAS 7, com vigência a contar 
de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1389/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 131/2025 que nomeou, João Victor 
Rodrigues Simões Riscado, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS 3, com 
vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1392/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 393/2021 que designou, José Carlos da 
Conceição Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, a função gratifi cada de Membro da Folha de Pagamento, Símbolo FG 6, com 
vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1844  - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de julho de 2025

P������� N° 1393/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 111/2023 que designou, José Geraldo 
Sarmet Moreira Smiderle, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, a função gratifi cada de Membro da Folha de Pagamento, Símbolo FG 
6, com vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1394/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1954/2021 que nomeou, José Vicente Alves 
Neto, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, o cargo 
em comissão de Subsecretário do Centro de Informação e Dados de Campos - CIDAC, 
Símbolo DAS 2, com vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1395/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 853/2024 que nomeou, Karina Crespo 
Alvarenga, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
o cargo em comissão de Assessor Especial de Gabinete, Símbolo DAS 3, com vigência a 
contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1397/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 674/2022 que nomeou, Kissila Pereira Mota,
para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, o cargo em 
comissão de Gerente de Processos e Seleções, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 
09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1398/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 455/2021 que nomeou, Marcelo Manhães 
Fernandes, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
o cargo em comissão de Gerente de Sistemas de Informação, Banco de Dados e Folha de 
Pagamento, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1400/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 147/2021 que nomeou, Marcio Bruno 
Carvalho Bicoch, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, o cargo em comissão de Diretor Financeiro, Símbolo DAS 3, com vigência a 
contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1404/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 079/2021 que designou, Mônica Ribeiro 
Tavares, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
a função gratifi cada de Gerente de Folha de Pagamento, Símbolo FG 3, com vigência a 
contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1405/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1073/2023 que designou, Monique Pessanha 
da Costa, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
a função gratifi cada de Membro da Folha de Pagamento, Símbolo FG 6, com vigência a 
contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1406/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 457/2021 que nomeou, Oswaldo Luiz 
Mascarenhas Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, o cargo em comissão de Técnico de Rede e Infraestrutura, Símbolo DAS 7, com 
vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1407/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 459/2021 que designou, Patrezze de 
Alvarenga, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
a função gratifi cada de Chefe de Administração de Redes, Símbolo FG 7, com vigência a 
contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1408/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1101/2022 que designou, Paulo Fernando 
Tavares Balthazar, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, a função gratifi cada de Membro da Folha de Pagamento, Símbolo FG 6, com 
vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1409/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 427/2024 que nomeou, Paulo Roberto 
da Motta Caetano Siqueira, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Almoxarifado, Símbolo 
DAS 7, com vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1410/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 673/2022 que nomeou, Rafaela Chagas 
Siqueira Pitote, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, o cargo em comissão de Diretor de Gestão de Pessoas, Símbolo DAS 3, com 
vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1412/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 454/2021 que nomeou, Rhanieri Siqueira,
para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, o cargo 
em comissão de Gerente de Análise e Georeferenciamento e B.I, Símbolo DAS 4, com 
vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1844  - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de julho de 2025

P������� N° 1414/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1634/2021 que nomeou, Robson Antonio 
Silva de Menezes, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, o cargo em comissão de Gerente de Desenvolvimento Profi ssional, Símbolo 
DAS 4, com vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1415/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 018/2024 que nomeou, Rodrigo Albuquerque 
Hermida, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, o 
cargo em comissão de Coordenador do SESMT, Símbolo DAS 3, com vigência a contar 
de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1416/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 151/2021 que nomeou, Thais Andrade 
Roncete, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 
09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1419/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 16/2025 que nomeou, Victor Hugo Lemos 
Nogueira Sepulveda, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, o cargo em comissão de Gerente de Atendimento ao Público, Símbolo DAS 4, 
com vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1420/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 389/2021 que designou, Wallace Rosa 
Coelho, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, a 
função gratifi cada de Membro da Folha de Pagamento, Símbolo FG 6, com vigência a 
contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1422/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 427/2021 que designou, Wilsinei Gomes de 
Sousa, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, a 
função gratifi cada de Coordenador de Contabilidade, Símbolo FG 5, com vigência a contar 
de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1423/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 431/2021 que nomeou, Wellington Luiz 
Campos Alves, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, o cargo em comissão de Chefe de Divisão Geral de Arquivos, Símbolo DAS 7, 
com vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1839/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Jose Vicente Alves Neto, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de SUBSECRETÁRIO DE GOVERNANÇA DIGITAL, Símbolo DAS 2, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1840/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Karina Crespo Alvarenga, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em 
comissão de SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO, Símbolo DAS 2, com vigência a contar de 
10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1841/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Marcio Bruno Carvalho Bicoch, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de SUBSECRETÁRIO FINANCEIRO, Símbolo DAS 2, com vigência a 
contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1842/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Monica Ribeiro Tavares, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em 
comissão de SUPERINTENDENTE DE FOLHA DE PAGAMENTO, Símbolo DAS 2, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1843/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Carlos Antonio Guimaraes 
Basilio, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, 
o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE, Símbolo DAS 3, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1844/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Robson Antonio Silva de 
Menezes, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança 
Digital, o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE, Símbolo DAS 
3, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1845/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Joao Victor Rodrigues Simoes 
Riscado, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança 
Digital, o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE, Símbolo DAS 3, com vigência 
a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1844  - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de julho de 2025

Portaria N° 1846/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Jaquelline Alves Rovetta, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, Símbolo DAS 3, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1847/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Rafaela Chagas Siqueira Pitote, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, Símbolo DAS 3, com vigência a 
contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1848/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Catharine Fonseca de Sa, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de DIRETOR DE PLANEJAMENTO E ASSESSORAMENTO JURÍDICO, 
Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1849/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Henrique Pavoni Pessanha da 
Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, 
o cargo em comissão de DIRETOR DE PROCESSOS PÚBLICOS, Símbolo DAS 3, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1850/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Rhanieri Siqueira, para exercer na 
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em comissão
de DIRETOR DO CENTRO DE INFORMAÇOES E DADOS DE CAMPOS - CIDAC, Símbolo 
DAS 3, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1851/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Rodrigo Albuquerque Hermida, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o 
cargo em comissão de DIRETOR DO SESMT, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 
10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1852/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Kissila Pereira Mota, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em 
comissão de DIRETOR EXECUTIVO DE LEGISLAÇÃO E GESTÃO, Símbolo DAS 3, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1853/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Antonio Cesar Lontra Assed, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 
10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1854/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Thais Andrade Roncete, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 
10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1855/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Allan Soto Faes, para exercer na 
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em comissão
de ASSESSOR ESPECIAL, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1856/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Rodrigo Sodre Alexandre, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em 
comissão de GERENTE DE ANÁLISE DE GEORREFERENCIAMENTO E DE BUSINESS 
INTELLIGENCE (BI), Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1857/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Victor Hugo Lemos Nogueira 
Sepulveda, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança 
Digital, o cargo em comissão de GERENTE DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, Símbolo 
DAS 4, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1858/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Igor Martins de Souza, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em 
comissão de GERENTE DE CADASTRO FUNCIONAL, Símbolo DAS 4, com vigência a 
contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1859/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Daniele Marendaz da Silva 
Robaina, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, 
o cargo em comissão de GERENTE DE CARREIRAS PÚBLICAS E VALORIZAÇÃO 
FUNCIONAL, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1844  - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de julho de 2025

Portaria N° 1860/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Wilsinei Gomes de Souza, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em 
comissão de GERENTE DE CONTABILIDADE E ACOMPANHAMENTO ORÇAMENTÁRIO, 
Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1861/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Rodrigo Maia Toledo, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de GERENTE DE DEMANDAS JUDICIAIS E ADMINISTRATIVAS, Símbolo 
DAS 4, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1862/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Wilson Renato Heideenfelder 
de Carvalho Junior, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e 
Governança Digital, o cargo em comissão de GERENTE DE DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1863/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Jamile Cristine dos Santos, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de GERENTE DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA, Símbolo DAS 4, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1864/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Frontino Tavares Crespo Junior, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de GERENTE DE LABORATÓRIO TÉCNICO, Símbolo DAS 4, com vigência 
a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1865/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Amanda Silveira de Azevedo, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de GERENTE DE MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL, Símbolo DAS 4, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1866/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Graziela Delatorre Rangel, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em 
comissão de GERENTE DE PROCESSOS DE SELEÇÃO, Símbolo DAS 4, com vigência 
a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1867/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Marcelo da Matta Gomes, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de GERENTE DE PROTOCOLO GERAL, Símbolo DAS 4, com vigência a 
contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1868/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Ana Paula Mathias, para exercer 
na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em comissão
de GERENTE DE RECURSOS COMPUTACIONAIS E ATENDIMENTO AO USUÁRIO, 
Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1869/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Marcello Manhaes Fernandes, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o 
cargo em comissão de GERENTE DE SISTEMAS DE BANCO DE DADOS E FOLHA DE 
PAGAMENTO, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1870/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Bruno dos Santos Rangel, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de GERENTE DO E-SOCIAL, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 
10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1871/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Carla Barreto Viana, para exercer 
na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em comissão
de GERENTE OPERACIONAL, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1872/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Wellington Luiz Campos Alves, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de COORDENADOR DE ACERVO FUNCIONAL, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1873/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Rayra Faria Gomes Douza, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em 
comissão de COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO, Símbolo DAS 5, com vigência a 
contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1844  - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de julho de 2025

Portaria N° 1874/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, John Ralph Marins de Almeida, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de COORDENADOR DE CONTROLE DE FREQUÊNCIA, Símbolo DAS 5, 
com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1875/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Leonardo Barroso da Silva, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em 
comissão de COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, Símbolo DAS 
5, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1876/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Joao Batista Sanches Junior, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de COORDENADOR DE DIGITALIZAÇÃO DOCUMENTAL, Símbolo DAS 
5, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1877/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Fernanda Chriscila Azevedo dos 
Santos Freitas, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança 
Digital, o cargo em comissão de COORDENADOR DE GESTÃO DE ESTÁGIOS E 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1878/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Aexandre Miranda de Barros, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de COORDENADOR DE GESTAO ORÇAMENTARIA, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1879/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Italo Rodrigues Guimaraes 
Costa, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, 
o cargo em comissão de COORDENADOR DE HABILITAÇÃO FUNCIONAL, Símbolo 
DAS 5, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1880/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Oswaldo Luiz Mascarenhas 
Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, 
o cargo em comissão de COORDENADOR DE LABORATÓRIOS DE INOVAÇÃO E 
TECNOLOGIA, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1881/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Carolina Nunes Pacheco Alves, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o 
cargo em comissão de COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E ASSESSORAMENTO 
JURÍDICO, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1882/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Luis Guilherme Alves Faria, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em 
comissão de COORDENADOR DE PROCEDIMENTOS CONTABEIS, Símbolo DAS 5, 
com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1883/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Patricia Pires, para exercer na 
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em comissão
de COORDENADOR DE PROTOCOLO, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 
10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1884/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Isabele Aparecida Barros Ribeiro 
de Amorim, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança 
Digital, o cargo em comissão de COORDENADOR DE REMESSA DE ATOS AO TCE/RJ, 
Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1885/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Liliane Pereira da Mota, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de COORDENADOR EXECUTIVO DE LEGISLAÇÃO E GESTÃO, Símbolo 
DAS 5, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1886/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Andreza da Silva Andrade, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de SUPERVISOR DE CONTROLE DE PESSOAL, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1887/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Joao Paulo Cordeiro Sampaio, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de SUPERVISOR DE GOVERNANÇA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1844  - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de julho de 2025

Portaria N° 1888/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Wenilde Nadia Pereira Gomes, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de CHEFE DE OPERAÇÕES CONTÁBEIS, Símbolo DAS 7, com vigência 
a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1889/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Jessica da Silva Motta, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em 
comissão de CHEFE DE OPERAÇÕES FINANCEIRAS, Símbolo DAS 7, com vigência a 
contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1890/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Marcelo da Cruz Mendes, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em 
comissão de CHEFE DE SUPORTE TECNOLÓGICO, Símbolo DAS 7, com vigência a 
contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1891/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Edilberto Rodrigues Simoes 
Riscado, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança 
Digital, o cargo em comissão de ASSISTENTE ESPECIAL DE ACERVO FUNCIONAL, 
Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1892/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Maria Eduarda Alves Reis, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em 
comissão de ASSISTENTE ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, Símbolo 
DAS 8, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1893/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Fabine Moreira Campos Rangel, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de ASSISTENTE ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, Símbolo 
DAS 8, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1894/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Larissa da Conceiçao dos 
Santos Pinto, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança 
Digital, o cargo em comissão de ASSISTENTE ESPECIAL DE CADASTRO FUNCIONAL, 
Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1895/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Gabriel Cunha Almeida, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em 
comissão de ASSISTENTE ESPECIAL DE CONTROLE DO E SOCIAL, Símbolo DAS 8, 
com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1896/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Patricia de Sousa Gonçalves, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de ASSISTENTE ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS, Símbolo DAS 8, 
com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 20

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1897/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Frederico Menezes Lessa, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em 
comissão de ASSISTENTE ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS, Símbolo DAS 8, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1898/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Gabriela Mattos Gomes Barreto, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de ASSISTENTE ESPECIAL DE QUALIFICAÇAO FUNCIONAL, Símbolo 
DAS 8, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1899/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Eliana Campos de Souza, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, a função 
gratifi cada de DIRETOR DE FOLHA DE PAGAMENTO, Símbolo FG 3, com vigência a 
contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1900/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Cassia Pereira dos Santos, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, a função 
gratifi cada de MEMBRO DA FOLHA DE PAGAMENTO, Símbolo FG 5, com vigência a 
contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1901/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Claudia Pessanha Soares, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, a função 
gratifi cada de MEMBRO DA FOLHA DE PAGAMENTO, Símbolo FG 5, com vigência a 
contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1844  - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de julho de 2025

Portaria N° 1902/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Jose Carlos da Conceiçao 
Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, 
a função gratifi cada de MEMBRO DA FOLHA DE PAGAMENTO, Símbolo FG 5, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1903/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Jose Geraldo Sarmet Moreira 
Smiderle, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança 
Digital, a função gratifi cada de MEMBRO DA FOLHA DE PAGAMENTO, Símbolo FG 5, 
com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1904/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Paulo Fernando Tavares 
Balthazar, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança 
Digital, a função gratifi cada de MEMBRO DA FOLHA DE PAGAMENTO, Símbolo FG 5, 
com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1905/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Wallace Rosa Coelho, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, a função 
gratifi cada de MEMBRO DA FOLHA DE PAGAMENTO, Símbolo FG 5, com vigência a 
contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1906/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Adriana Gomes dos Santos, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, a função 
gratifi cada de MEMBRO DA FOLHA DE PAGAMENTO, Símbolo FG 5, com vigência a 
contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1907/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Carla Costa da Silva Cruz, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, a função 
gratifi cada de MEMBRO DA FOLHA DE PAGAMENTO, Símbolo FG 5, com vigência a 
contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1908/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Monique Pessanha da Costa, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, a função 
gratifi cada de MEMBRO DA FOLHA DE PAGAMENTO, Símbolo FG 5, com vigência a 
contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1909/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Patrezze de Alvarenga Silva, 
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, a 
função gratifi cada de SUPERVISOR DE ADMINISTRAÇÃO DE REDE, Símbolo FG 6, 
com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1910/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Alexandre Pereira Lessa, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, a função 
gratifi cada de SUPERVISOR DE INFRAESTRUTURA E SEGURANÇA, Símbolo FG 6, 
com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1916/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 506/2022 que nomeou, Rita de Cássia da 
Silva Abreu, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o 
cargo em comissão de Subsecretario de Educação, Símbolo DAS 2, com vigência a contar 
de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1917/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1321/2021 que designou, Martha Castori 
Barroso, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, a 
função gratifi cada de Coordenador de Prestação de Contas, Símbolo FG 5, com vigência 
a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1918/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1318/2021 que nomeou, Ana Marcia 
Salgado Mercadante Scot, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, o cargo em comissão de Coordenador de Ensino Fundamental 2, Símbolo 
DAS 5, com vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1919/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1317/2021 que designou, Veronica Gomes 
da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, a função 
gratifi cada de Coordenador de Ensino Fundamental I, Símbolo FG 5, com vigência a contar 
de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1920/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 570/2022 que nomeou, Lilian Neto Barroso,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em 
comissão de Diretor de Gestão de Pessoas, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 
09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1844  - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de julho de 2025

Portaria N° 1921/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Rita de Cassia da Silva Abreu, 
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em 
comissão de DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Símbolo DAS 3, com vigência a 
contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1922/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Martha Castori Barroso, para 
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão
de DIRETOR DE COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA, Símbolo DAS 3, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1923/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Ana Marcia Salgado Mercadante 
Scot, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em 
comissão de SUPERVISOR DE EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL, Símbolo DAS 6, 
com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1924/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Veronica Gomes da Silva, para 
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão
de SUPERVISOR DE COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL, Símbolo 
DAS 6, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1925/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Talyta Vidipo de Oliveira Pinheiro 
Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo 
em comissão de DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, Símbolo DAS 3, com vigência a 
contar de 10/07/2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1926/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Gabriel Areas da Silva, para 
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão
de ASSESSOR ESPECIAL, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1927/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Vivian Ferreira Pereira, para 
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão
de DIRETOR DE ANÁLISE DE DADOS E ESTATÍSTICA, Símbolo DAS 3, com vigência a 
contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1928/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Anna Karina Vieira de Azevedo 
Y Oviedo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o 
cargo em comissão de DIRETOR DE PROGRAMAS E PROJETOS, Símbolo DAS 3, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1929/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Jossana dos Santos Bartolazzi 
Barbosa, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o 
cargo em comissão de GERENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, Símbolo DAS 4, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1930/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1329/2023 que nomeou, Celia Maria Ferreira 
Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em 
comissão de Diretora do CIEP 416 – Wilson Batista, Classifi cação “A”, Símbolo CD 4, com 
vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1931/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Celia Maria Ferreira Silva, para 
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão
de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE ENSINO (SUB-ENS), Símbolo DAS 2, com vigência 
a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 562/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Izabelle Santana Crespo, 
para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL DE GABINETE, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 566/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Raquel Azevedo Gama, para 
exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL DE GABINETE, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 1575/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Juan Scisinio Aguiar, para 
exercer na Secretaria Municipal de Transparência e Controle, o cargo em comissão de 
GERENTE DE CONSOLIDAÇÃO DE NORMAS DA ADM DIRETA, Símbolo DAS 4, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1844  - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de julho de 2025

Portaria N° 1594/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Gustavo Porfi rio de Azevedo 
Viana, para exercer no Fundo de Desenvolvimento de Campos dos Goytacazes - 
FUNDECAM, o cargo em comissão de DIRETOR DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO, 
Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 1595/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Renata Vieira Pacheco, para 
exercer no Fundo de Desenvolvimento de Campos dos Goytacazes - FUNDECAM, o cargo 
em comissão de GERENTE DE CONTROLE DE CONTRATOS, Símbolo DAS 4, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 1598/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Bruno Duarte de Azevedo, para 
exercer no Fundo de Desenvolvimento de Campos dos Goytacazes - FUNDECAM, o cargo 
em comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO E DE RECURSOS HUMANOS, 
Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 1615/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Fabricio Santos Sousa, para 
exercer na Secretaria Municipal de Patrimônio Público, o cargo em comissão de DIRETOR 
FINANCEIRO, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 1650/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Angelica Paes Monteiro 
Prezilius, para exercer na Secretaria de Comunicação Social, o cargo em comissão
de COORDENADOR DE REPORTAGEM, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 
10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 1752/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Pryscila Nunes Ribeiro Marins, 
para exercer no PROCON - Campos, o cargo em comissão de SUBSECRETÁRIO DO 
PROCON, Símbolo DAS 2, com vigência a contar de 10/07/2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 1755/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Kamila Pessanha da Fonseca 
Caldas, para exercer no PROCON - Campos, o cargo em comissão de DIRETOR DO 
FUNDO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 
10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 1773/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Eliane da Silva Louzada Hilario, 
para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ, o cargo em 
comissão de ASSISTENTE ESPECIAL CATIVAR, Símbolo DAS 8, com vigência a contar 
de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 1797/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Weslley Mendes Gomes, para 
exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo em comissão de GERENTE 
DE MANUTENÇÃO DE VIAS, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 1808/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025 e Decreto nº 175/2025, Juliana 
Valeria Moreira Siqueira, para exercer no PROCON - Campos, o cargo em comissão
de ASSESSOR JURIDICO DO PROCON, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 
10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 1837/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Thales Santos Rangel, para 
exercer no Instituto Municipal de Trânsito e Transportes - IMTT, o cargo em comissão de 
ASSISTENTE ESPECIAL DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, Símbolo DAS 
8, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1838/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Bruno Fabiano Ribeiro 
Carvalho, para exercer na Fundação Municipal de Esportes - FME, o cargo em comissão
de ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO, Símbolo DAS 8, com vigência 
a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 1911/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 967/2025 que nomeou, Thais Souza Aguiar 
Felizardo, para exercer na Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Mobilidade, o 
cargo em comissão de COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS, 
Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 09/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1844  - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de julho de 2025

P!"#$"%$ N°1912/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, cancelar a Portaria nº 1785/2025 que nomeou, Jorge Luiz Santos 
Guimarães, para exercer na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, o cargo 
em comissão de SUPERVISOR DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO REGIONAL, Símbolo 
DAS 6, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1913/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Amanda Fonseca Alencar, para 
exercer na Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Mobilidade, o cargo em comissão
de COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1914/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Ana Clara Coelho Beiral, 
para exercer na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, o cargo em 
comissão de GERENTE DE ARBORIZAÇÃO E ÁREAS VERDES, Símbolo DAS 4, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1915/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Magda Rangel Carneiro, para 
exercer na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a função gratifi cada
de MEMBRO DA COMISSÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL, Símbolo FG 6, com 
vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1932/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Hestevao Gonçalves Couto 
Pita, para exercer na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, o cargo em 
comissão de SUPERVISOR DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO REGIONAL, Símbolo DAS 
6, com vigência a contar de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 1933/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Mariah de Oliveira Martins, para 
exercer na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, o cargo em comissão de 
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS, Símbolo DAS 4, com vigência a contar 
de 10/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-


		2025-07-02T18:34:55-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




